
   

 

 

 

 

 

                               МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

                   КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                      ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                  Р Е Ш Е Н И Е 

 

09 октября 2024 г.                                                                                                                   № 68 

  

                                                      рп Кадуй 

 

Об утверждении Положений о гербе и флаге муниципального образования 

Кадуйский муниципальный округ Вологодской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом 

Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном 

геральдическом регистре Российской Федерации», законом Вологодской области от 

11.10.1995 № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области», законом Вологодской области от 

05.12.1997 № 216-ОЗ «О флаге Вологодской области», законом Вологодской области 28 

апреля 2022 г. № 5113-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Кадуйского муниципального района Вологодской области, путем их объединения 

наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа и установлении границ Кадуйского муниципального округа Вологодской области», 

Уставом Кадуйского муниципального округа, решением Муниципального Собрания 

Кадуйского муниципального округа от 21.09.2022 №7 «О вопросах правопреемства 

органов местного самоуправления», Муниципальное Собрание Кадуйского 

муниципального округа решило: 

1. Утвердить Положение о гербе Кадуйского муниципального округа Вологодской 

области согласно приложению  1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Положение о флаге Кадуйского муниципального округа Вологодской 

области согласно приложению  2 к настоящему решению. 

3. Утвердить авторизированный эскиз герба Кадуйского муниципального округа 

Вологодской области согласно приложению 3 к настоящему решению. 

4. Утвердить авторизированный эскиз флага Кадуйского муниципального округа 

Вологодской области согласно приложению  4 к настоящему решению. 

5. Направить настоящее решение в геральдическую комиссию при Губернаторе 

Вологодской области для внесения в геральдический реестр Вологодской области и на 

федеральную регистрацию в Геральдический совет при Президенте Российской 

Федерации. 

6. Признать утратившими силу следующие решения Муниципального Собрания 

Кадуйского муниципального района Вологодской области: 

- от 26 сентября 2001 года №85 «О гербе Кадуйского муниципального района 

Вологодской области» за исключением п.4 решения; 

- от 13 сентября 2006 года №111 «О флаге Кадуйского муниципального района 

Вологодской области» за исключением п.5 решения. 

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Кадуйской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405296443/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405296443/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/1518690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20309239/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20304863/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404586682/0


   

газете «Наше время» и размещению на сайте Кадуйского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Заместитель председателя 

Муниципального Собрания Кадуйского 

муниципального округа 

   Глава Кадуйского муниципального  округа 

Вологодской области 

  

______________ Л.С. Миловкина    ________________ С.А. Грачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 



   

                                               УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                       решением  Муниципального Собрания  

                                                                                  Кадуйского муниципального округа 

                                                                                    ________________2024 года №____ 

                                                                        (приложение  1) 

 

Положение 

о гербе Кадуйского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Герб Кадуйского муниципального округа Вологодской области (далее по тексту 

- Герб муниципального округа) является опознавательно-правовым знаком, 

соответствующим установившимся традициям, составленным в соответствии с правилами 

геральдики и являющимся официальным символом местного самоуправления и власти в 

Кадуйского муниципальном округе. 

2. Герб муниципального округа может существовать в двух равноправных версиях: 

полной версии - с вольной частью, упрощенной версии - без вольной части. 

3. Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации Кадуйского 

муниципального округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

4. Геральдическое описание герба муниципального округа гласит: «В зеленом поле 

тонко окаймленная серебром фигура, образованная соединенными лазоревыми (синими, 

голубыми) столбом и пониженным острием, обремененная вверху падающей золотой 

громовой стрелой, а в оконечности - серебряным карпом, и сопровождаемая по сторонам 

золотыми бочонками: справа - бочонком для масла, слева - для вина. В левой вольной 

части - герб Вологодской области». 

Символика герба: «Тонко окаймленная серебром фигура, образованная 

соединенными лазоревым столбом и пониженным острием, обремененная вверху 

падающей золотой громовой стрелой, символизирует реку Суда и Череповецкую ГРЭС.   

Рыба карп символизирует ОАО «Кадуйрыба», расположенное на термальных водах 

Череповецкой ГРЭС, где занимаются размножением мальков в инкубационно-личиночном 

цехе. Выращенной рыбой лакомятся любители рыбных деликатесов во многих регионах 

России.  

        Бочонок для масла символизирует ОАО «Севертара», специализирующееся на 

выпуске упаковки для пищевых продуктов. Основная его продукция - фанерно-

штампованные бочки, литровые бочонки для сливочного масла, а также полимерная тара. 

Бочонок для вина символизирует ОАО «Кадуйский винодельческий завод», 

производящий настойки из местного сырья.». 

Герб Вологодской области, помещенный в левой вольной части (в левом верхнем 

углу) указывает на территориальную принадлежность к Вологодской области. 

Примечание. Расположение фигур «влево» - геральдический термин, т.е. вправо от 

зрителя. И наоборот, «вправо» - влево от зрителя. 

Автор герба: Свириденко Олег Владимирович (г. Вологда). 

Герб воссоздан на основе герба Кадуйского района Вологодской области, 

утвержденного решением Муниципального Собрания от 19.04.2000 № 35. 

5. Изображение Герба муниципального округа помещается: 

- на официальном Гербовом флаге Кадуйского муниципального округа; 

- на фасадах административных зданий, занимаемых органами местного 

самоуправления Кадуйского муниципального округа, органами Администрации 

Кадуйского муниципального округа, наделенными правами юридического лица (далее по 

тексту - органы местного самоуправления округа); 

- в рабочем кабинете Главы Кадуйского муниципального округа; 

- на вывесках, печатях, штампах и бланках Муниципального Собрания Кадуйского 

муниципального округа и Администрации Кадуйского муниципального округа; 



   

- в залах заседаний Муниципального Собрания Кадуйского муниципального округа 

и Администрации Кадуйского муниципального округа; 

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления; 

- на транспортных средствах Администрации Кадуйского муниципального округа; 

-   на указателях границ при въезде в Кадуйский муниципальный округ; 

-     в заставках телевизионных программ. 

6. Допускается использование изображения герба: 

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных 

документах, выдаваемых органами местного самоуправления; 

- на краеведческих изданиях;  

- на служебных удостоверениях, выпускаемых органами местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа; 

- на фасадах административных зданий, занимаемых подведомственными органам 

местного самоуправления Кадуйского муниципального округа; 

- в рабочих кабинетах руководителей органов Администрации Кадуйского 

муниципального округа, наделенных правами юридического лица; 

- в качестве праздничного оформления мероприятий, проводимых органами 

местного самоуправления Кадуйского муниципального округа, в качестве элемента при 

оформлении выставок, фестивалей, спортивных соревнований, праздников и других 

массовых мероприятий; 

- на продукции, выпускаемой в представительских целях по заказу органов 

местного самоуправления Кадуйского муниципального округа; 

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов 

Муниципального Собрания Кадуйского муниципального округа, муниципальных 

служащих; 

- на наградных и должностных знаках Кадуйского муниципального округа; 

- на элементах униформы работников учреждений Кадуйского муниципального 

округа. 

Другие случаи применения герба определяются актами Муниципального Собрания 

Кадуйского муниципального округа. 

7. Допускается использование герба Кадуйского муниципального округа, в том 

числе его изображения органами местного самоуправления Кадуйского муниципального 

округа, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями 

в иных случаях, не предусмотренных пунктами 5 - 7 настоящего Положения, если такое 

использование не является надругательством над гербом Кадуйского муниципального 

округа либо его осквернением. 

8. Воспроизведение Герба муниципального округа независимо от его размеров и 

техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию Герба 

муниципального округа и общим геральдическим нормам в цветном или черно-белом 

изображении. 

9. Одновременное размещение Герба муниципального округа и Государственного 

герба Российской Федерации осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном 

гербе Российской Федерации». 

10. Одновременное размещение Герба муниципального округа и герба 

Вологодской области осуществляется в соответствии с требованиями закона Вологодской 

области от 11.10.1995 № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области». 

11. При одновременном размещении Герба муниципального округа и герба 

(геральдического знака), эмблемы общественного объединения, организации Герб 

муниципального округа располагается с левой стороны от другого герба (геральдического 

знака), эмблемы, если стоять к ним лицом. 

12. При одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических 

знаков), эмблем Герб муниципального округа располагается в центре; при размещении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/182788/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20309239/0


   

четного числа гербов (геральдических знаков), эмблем (но более двух) - слева от центра. 

13. При одновременном размещении Герба муниципального округа и других 

гербов (геральдических знаков), эмблем размер гербов (геральдических знаков), эмблем 

общественных объединений, организаций не может превышать размер Герба 

муниципального округа, при этом Герб муниципального округа не может быть размещен 

ниже других гербов (геральдических знаков), эмблем. 

14. Ответственность за искажение изображения (нарушение пропорций, 

композиции или цветного решения) несет та сторона, по чьей вине допущены искажения 

при выполнении или тиражировании изображения Герба муниципального округа. 

15. За нарушение порядка использования (воспроизведения) Герба 

муниципального округа, его изображения, а равно за его осквернение, виновные лица 

несут ответственность в соответствии с законом Вологодской области от 08.12.2010 

№ 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области». 

16. В соответствии со статьей 7 закона Вологодской области от 11.10.1995 № 35-ОЗ 

«О гербе Вологодской области» элементы герба Вологодской области могут помещаться 

на Герб муниципального округа в порядке, установленном Правительством Вологодской 

области. 

18. Контроль за исполнением требований настоящего положения осуществляет 

Администрация Кадуйского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20363800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20309239/7


   

                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                        решением  Муниципального Собрания  

                                                                                    Кадуйского муниципального округа 

                                                                                      ________________2024 года №____ 

                                                                             (приложение  2) 

 

 

 

Положение 

о флаге Кадуйского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Флаг Кадуйского муниципального округа Вологодской области (далее по тексту 

- Флаг муниципального округа) является опознавательно-правовым знаком, составленным 

в соответствии с вексиллологическими правилами и служащим символом 

муниципального образования - Кадуйский муниципальный округ Вологодской области, 

единства его территории, населения. 

2. Флаг муниципального округа наряду с основным муниципальным символом - 

Гербом Кадуйского муниципального округа Вологодской области является официальным 

символом Кадуйского муниципального округа Вологодской области. 

3. Флаг муниципального округа  представляет собой прямоугольное полотнище с 

отношением ширины к длине 2 x 3 с изображением цветовых полей и фигур, 

соответствующих изображению герба Кадуйского муниципального округа: «В зеленом 

поле тонко окаймленная серебром фигура лазоревого цвета (синего, голубого), 

расположенная вертикально вдоль всего полотнища, обремененная в средней части 

падающей громовой стрелой, а в нижней части – серебряным карпом и сопровождаемая 

симметричным размещением на зеленом поле золотыми бочонками: слева - бочонком для 

масла, справа - для вина (в зеркальном отражении)». 

4. С левой стороны Флаг муниципального округа имеет полосу для крепления 

древка. 

5. При воспроизведении Флага муниципального округа должно быть обеспечено 

его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается 

воспроизведение Флага муниципального округа различных размеров и в виде вымпела. 

6. Оригинал изображения Флага муниципального округа и его описание хранятся в 

краеведческом музее имени А.Г. Юкова и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

7. Флаг муниципального округа устанавливается на фасадах административных 

зданий, занимаемых органами местного самоуправления Кадуйского муниципального 

округа (органами Администрации Кадуйского муниципального округа, наделенными 

правами юридического лица) (далее по тексту - органы местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа) либо располагается на входе внутрь указанных 

зданий, в местах, обеспечивающих его обозримость для неопределенного круга лиц. 

8. Флаг муниципального округа помещается в залах заседаний Муниципального 

Собрания Кадуйского муниципального округа, органов местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа, а также в рабочем кабинете Главы Кадуйского 

муниципального округа. 

9. Флаг или его изображение может находиться на транспортных средствах Главы 

Кадуйского муниципального округа. 

10. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или 

геральдической основы: 

- флагов, вымпелов и иных вексиллологических символов органов, организаций, 

учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, 

муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, 



   

организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых 

является Кадуйский муниципальный округ; 

- наград Кадуйского муниципального округа; 

- должностных и отличительных знаков Главы Кадуйского муниципального 

округа, депутатов Муниципального Собрания, выборных и назначаемых должностных 

лиц, сотрудников местного самоуправления и его подразделений. 

11. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно: 

- в памятных и мемориальных местах, расположенных на территории Кадуйского 

муниципального округа; 

- в учреждениях дошкольного образования и учреждениях среднего образования 

(средних школ). 

12. Допускается размещение Флага или его изображения на: 

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-

популярного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного 

характера; 

- грамотах, дипломах, благодарностях, приглашениях, визитных карточках Главы 

Кадуйского муниципального округа, должностных лиц органов местного самоуправления, 

депутатов Муниципального Собрания. 

Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для 

изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных 

юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в Кадуйском 

муниципальном округе или непосредственно связанных с Кадуйским муниципальным 

округом. 

13. В дни государственных праздников Российской Федерации, а также в других 

случаях по указанию Главы Кадуйского муниципального округа осуществляется 

одновременный подъем флагов Российской Федерации, Вологодской области и Флага 

муниципального округа. 

14. Флаг муниципального округа может быть поднят при церемониях и во время 

торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа, объединениями, предприятиями, учреждениями и 

организациями муниципального округа независимо от форм собственности. 

  15. Одновременное размещение флага муниципального округа, Государственного 

флага Российской Федерации, флага Вологодской области осуществляется в соответствии 

с требованиями Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ «О 

Государственном флаге Российской Федерации» и Закона Вологодской области от 

05.12.1997 № 216-ОЗ «О флаге Вологодской области. 

  16. При одновременном размещении флага муниципального округа, 

Государственного флага Российской Федерации, флага Вологодской области флаг 

муниципального округа должен размещаться справа от них (при виде со стороны зрителя). 

         17. В знак траура Флаг муниципального округа может быть приспущен до половины 

флагштока либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со 

свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища 

флага. 

     18. Лица, виновные в нарушении порядка использования (воспроизведения) флага 

муниципального округа, его изображения, в посягательстве на флаг муниципального 

округа, явно свидетельствующем о неуважительном к нему отношении, несут 

ответственность в соответствии с Законом Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ 

«Об административных правонарушениях в Вологодской области. 

        19. Изображение Флага муниципального округа в рекламных и коммерческих целях 

осуществляется на основании постановления Главы Кадуйского муниципального округа. 

                                                      

 

 



   

 

                                                             

                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                         решением  Муниципального Собрания  

                                                                                     Кадуйского муниципального округа 

                                                                                       ________________2024 года №____ 

                                                                                (приложение  3) 

 

 

Авторизированный эскиз 

герба Кадуйского муниципального округа Вологодской области 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                        решением  Муниципального Собрания  

                                                                                    Кадуйского муниципального округа 

                                                                                       ________________2024 года №____ 

                                                                                       (приложение  4) 

 

 

Авторизированный эскиз 

флага Кадуйского муниципального округа Вологодской области 

 
 

 


